
ท

ระเบียบกรมบัญชีกลาง
ว่าด้วยการจัดให้มีฃ้อมลข่าวสารของรา'ซการไว้ให้ประขาขนเข้าตรวจดุ.

พ.ศ. ๒๕๖๔

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงระเบียบกรมบัญชีกลางว่าด้วยการจัดให้มีข้อมูลข่าวสารของราชการ 
ไว้ให้ประซาขนเข้าตรวจดู พ.ศ. ๒๔๖๐ ให้เหมาะสมและสอดคล้องกับพระราขบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ 
พ.ศ. ๒๔๔๐ และข้อ ๔ ของประกาศคณะกรรมการข้อมูลข่าวสารของราฃการ เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการเกี่ยวกับ 
การจัดให้มีข้อมูลข่าวสารของราชการไว้ให้ประขาซบเข้าตรวจดู ลงวันท่ี ๒๔ กุมภาพันธ์ ๒๔๔๑

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๙ แห่งพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราฃการ พ.ศ. ๒๔๔๐ 
และข้อ ๔ ของประกาศคณะกรรมการข้อมูลข่าวสารของราชการ เร่ือง หลักเกณฑ์ และวิธีการเกี่ยวกับการจัดให้มี 
ข้อมูลข่าวสารของราชการไว้ให้ประขาซนเข้าตรวจดู กรมบัญชีกลางจึงกำหนดระเบียบไว้ดังต่อไปนี้

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบกรมบัญชีกลางว่าด้วยการจัดให้มีข้อมูลข่าวสารของราชการ 
ไว้ให้ประซาซนเข้าตรวจดู พ.ศ. ๒๔๖๔”

ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ไข้บังคับตั้งแต่บัดนี้เป็นด้นไป
ข้อ ๓ ให ้ยก เล ิกระเบ ียบ กรม บ ัญ ช ีกลางว ่าด ้วยการจ ัดให ้ม ีข ้อม ูลข ่าวส ารของราชการ 

ไว้ให้ประซาซนเข้าตรวจดู พ.ศ. ๒๔๖๐ 
ข้อ ๔ ในระเบียบนี้

“ข้อมูลข่าวสารของราชการ” หมายความว่า สิ่งที่สื่อความหมายให้รู้เรื่องราว ข้อเท็จจริง 
ข้อมูลข่าวสารหรือสิ่งใด  ๆ ที่อยู่ในความครอบครองหรือควบคุมดูแลของกรมบัญชีกลาง ตามกฎหมายว่าด้วยข้อมูล 
ข่าวสารของราชการ

“คณ ะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการบริหารข้อม ูลข ่าวสารของราชการ
ในกรมบัญชีกลาง

ข้อ ๔ ให้อธิบดีกรมบัญชีกลางรักษาการตามระเบียบนี้ และให้มีอำนาจตีความและวินิจฉัยบีญหา 
เกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้

ในกรณีที่ไม่สามารถปฏิบัติตามระเบียบนี้ได้ ให้อธิบดีกรมบัญชีกลางมีอำนาจวินิจฉัย
สั่งการตามที่เห็นสมควร



๒

หมวด ๑
คณะกรรมการบริหารข้อมูลข่าวสารของราชการในกรมบัญชีกลาง

ข้อ ๖ ให้มี “คณะกรรมการ'บริหารข้อมูลข่าวสารของราซการในกรมบัญชีกลาง’, เรียกโดยย่อว่า 
กฃ.บก. ประกอบด้วย ที่ปรึกษาหรือรองอธิบดีกรมบัญชีกลางที่ได้รับมอบหมายให้กำกับดูแลสำนักงานเลขานุการกรม 
เป็นประธานคณะกรรมการ ผู้อำนวยการกองกฎหมาย ผู้อำนวยการกองคดี ผู้อำนวยการกองละเมิดและแพ่ง 
ผู้อำนวยการกองตรวจสอบภาครัฐ ผู้อำนวยการกองการพัสดุภาครัฐ ผู้อำนวยการกองระบบการจัดซื้อจัดจ้าง 
ภาครัฐและราคากลาง ผู้อำนวยการกองบริหารทรัพยากรบุคคล ผู้อำนวยการกองบริหารการเบิกจ่ายเงินเดือน 
ค ่าจ ้าง บำเหน ็จบำนาญ ผ ู้อำนวยการกองค ่าตอบแทนและประโยชน ์เก ื้อก ูล ผ ู้อำนวยการกองสวัสดิการ 
รักษาพยาบาล ผู้อำนวยการศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร เป็นกรรมการ โดยมีเลขานุการกรม 
เป็นกรรมการและเลขานุการ และผู้อำนวยการกลุ่มงานประซาสัมพันธ์ เป็นกรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 

ข้อ ๗ ให้คณะกรรมการมีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี้
(๑) กำหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการบริหาร การจัดระบบ การขอ การอนุญาต การบริการ 

ข้อมูลข่าวสารของราชการ และพิจารณาวินิจฉัยกรณีที่มีบิญหาและอุปสรรคเกี่ยวกับการดำเนินการตามระเบียบนี้ 
รวมถึงการเข้าตรวจดู ศึกษาด้นคว้า หรือขอสำเนาข้อมูลข่าวสารของราชการ และการอนุญาตให้เป็นไปตาม 
หลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการกำหนด

(๒) พ ิจารณาวิน ิจฉ ัยประเภทข้อมูลข่าวสารของราชการที่ไม ่ต ้องเป ิดเผย หรือข้อมูล 
ข่าวสารของราชการที่เป็นความลับของราชการ

(๓) ให้คำแนะนำหรือเสนอความเห็นเกี่ยวกับการเชื่อมโยงข้อมูลข่าวสารของราชการ 
กับหน่วยงานของรัฐและเอกชน

(๔) แต่งตั้งคณะอนุกรรมการหรือคณะทำงานเพ ื่อปฏิบ ัต ิหน้าท ี่ในเรื่องต่าง  ๆ ตามที่ 
คณะกรรมการมอบหมาย

(๔) ดำเนินงานอื่นใดตามที่อธิบดีกรมบัญชีกลางมอบหมาย 
ข้อ ๘ การประชุมชองคณะกรรมการ ต้องมีกรรมการการประชุมไม่น้อยกว่ากี่งหนึ่งของจำนวน 

กรรมการทั้งหมด จึงจะเป็นองค์ประชุม
หากประธานกรรมการไม่มาประชุมหรือไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้ ให้กรรมการที่มาประชุม 

เลือกกรรมการคนหนึ่งเป็นประธานในที่ประชุม
การวินิจฉัยชี้ขาดให้ถือเสียงข้างมาก กรรมการคนหนึ่งให้มีเสียงหนึ่งในการลงคะแนน 

ถ้าคะแนนเสียงเท่ากัน ให้ประธานใบที่ประชุมออกเสียงเพิ่มขึ้นอีกเสียงหนึ่งเป็นเสียงขี้ขาด
ข้อ ๙ ให้นำความในข้อ ๘ มาใช้บังคับกับการประชุมคณะอนุกรรมการและคณะทำงานด้วย

โดยอนุโลม
ข้อ ๑๐ มติของคณะกรรมการให้ถือเป็นยุติ เว้นแต่มีความเห็นเป็นหลายฝ่ายหรือมีเหตุอันสมควร 

กรณีหน่วยงานเจ้าของเรื่องมีความเห็นเป็นอย่างอื่นและประสงค์ให้เสนออธิบดีกรมบัญชีกลางวินิจฉัย

หมวด ๒
การจัดระบบข้อมูลข่าวสารของราชการ

ข้อ ๑ ๑  ให ้ห น ่วยงาน ใน กรมบ ัญ ช ีกลางจ ัดป ระเภท ข ้อม ูลข ่าวส ารของราชการท ี่อย ู่ใน  
ความรับผิดชอบส่งให้สำนักงานเลขานุการกรม และศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารดำเนินการรวบรวม



๓

และจัดประเภทข้อมูลข่าวสารฃองราชการเพื่อให้สามารถเผยแพร่ข้อมูลให้ก ับประซาขนได้อย่างกว้างขวาง 
และมีประสิทธิภาพ

ในกรณีมีเหตุอันสมควรสงสัยว่า ข้อมูลข่าวสารของราชการใดจะเปิดเผยได้หรือไม่ 
ให้นำเสนอคณะกรรมการวินิจฉัย

ข้อ ๑๒ การดำเน ินงานตามข้อ ๑๑ ให้หน่วยงานภายในกรมบัญชีกลาง จัดให้ม ีเจ้าหน้าที่ 
เพื่อควบคุมดูแล ตรวจสอบ ติดตาม และประสานงานในการดำเนินการให้เนินไปด้วยความเรียบร้อย

ข้อ ๑๓ ให ้สำน ักงาบเลขาน ุการกรมนำข ้อม ูลข ่าวสารเก ี่ยวก ับประกาศการประกวดราคา 
และสอบราคา รวมทั้งผลการพิจารณาการจัดซื้อจัดจ้างในรอบเดือนเผยแพร่ผ่านเว็บไซต์กรมบัญชีกลาง

หมวด ๓
การขอข้อมูลข่าวสารของราชการและการอนุญาต

ข้อ ๑๔ การขอข้อมูลข่าวสารของราชการตามหมายเรียกพยานเอกสารของศาลให้นำเสนอ 
อธิบดีกรมบัญชีกลางหรือผู้ได้รับมอบหมายพิจารณาอนุญาต

ข้อ ๑๔ ข้อมูลข่าวสารของราฃการใด หากมีกฎหมาย ระเบียบอื่น หรือมติคณะรัฐมนตรีกำหนด 
วิธีปฏิบัติเกี่ยวกับข้อมูลข่าวสารของราขการนั้นไว้โดยเฉพาะ การขอข้อมูลข่าวสารของราชการและการขออนุญาต 
จะต้องปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ หรือมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าวนั้นด้วย

หมวด ๔
การบริการข้อมูลข่าวสารของราชการ

ข้อ ๑๖ ให้สำนักงานเลขานุการกรมเนินหน่วยให้บริการข้อมูลข่าวสารของราชการไวให้ประซาขน 
เข้าตรวจดู ศึกษา ค้นคว้า ตลอดจนเผยแพร1 ขาย จำหน่ายจ่ายแจก รวมทั้งจัดทำสำเนาข้อมูลข่าวสารของราชการด้วย 

การบริการข้อมูลข่าวสารของราขการนอกจากที่กล่าวในวรรคหน่ึง ให้เนินไปตามหลักเกณฑ์
ที่คณะกรรมการกำหนด

ข้อ ๑๗ การเรียกค่าธรรมเนียมในการขอสำเนา หรือขอสำเนาที่มีคำรับรองถูกต้องของข้อมูล 
ข่าวสารของราซการให้เนินไปตามประกาศคณะกรรมการข้อมูลข่าวสารของราชการ เรื่อง การเรียกค่าธรรมเนียม 
การขอสำเนา หรือขอสำเนาที่มีคำรับรองถูกต้องของข้อมูลข่าวสารของราชการ

อัตราค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งให้มีการแจ้งไว้อย่างซัดเจน 
ข้อ ๑๘ รายได้จากการเรียกเก็บเงินค่าธรรมเน ียมตามข้อ ๑๗ ให้ถือปฏิบัติตามระเบียบของ

ทางราขการ
ข้อ ๑๙ การบริการส่งข้อมูลข่าวสารของราชการที่เปิดเผยทางโทรสาร ให้ดำเนินการได้เฉพาะ 

กรณีจำเนินเร่งด่วน โดยให้คำนึงถึงความคุ้มค่า ประหยัด เซ่น จำนวนข้อมูลข่าวสารของราชการ ระยะเวลา 
และค่าใช้จ่ายในการส่ง ทั้งนี้ ให้ผู้อำนวยการกอง ผู้อำนวยการศูนย์ ผู้อำนวยการสถาบัน ผู้อำนวยการกลุ่ม 
เลขานุการกรม เนินผู้พิจารณาอนุญาต สำหรับข้อมูลข่าวสารของราขการที่อยู่ในความรับผิดชอบ 

ข้อ ๒๐ การบริการข้อมูลข่าวสารของราชการ ให้ดำเนินการให้แล้วเสร็จโดยเร็ว



หมวด ๕
สถานที่บริการข้อมูลข่าวสารของราชการ

ข้อ ๒๑ ให้สำนักงานเลขานุการกรม จัดสถานที่บริการข้อมูลข่าวสารของราชการ การติดต่อ 
เพื่อขอรับข้อมูลข่าวสารของราชการ หรือให้คำแนะนำในการติดต่อกับหน่วยงานของรัฐ และเป็นศูนย์ประสานงาน 
กับหน่วยงานภายในกรมบัญชีกลาง เพื่อให้บริการข้อมูลข่าวสารของราชการ

Csl

ประกาศ ณ วันท่ี ร  มีนาคม พ.ศ. ๖ ๕ ๖ ๔

(นายประภาศ คงเอียด) 
อธิบดีกรมบัญชีกลาง


